
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 26/07/2018 CC N. 39

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO CORRISPONDENTE 
ALL‘ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8 E 193, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE

L’anno duemiladiciotto addì 26 del mese di luglio alle ore 21:00, in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Prima convocazione  ed  in  seduta 

straordinaria  presieduta dal  Sig.  PAPINI LUCA nella  sua qualità  di  Presidente e con 

l’assistenza del Segretario Generale f.f. CONTI MARIO

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si ROCCARO DAVIDE LEGA Si

TREZZI SIRIA P.D. Si RAHO MARIA CONCETTA LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si BERTO MARCO PAOLO LEGA Si

CATANIA ANDREA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. Si

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. Si LOREGGIA DAFNE M.5 S. Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si DUCA GIANFRANCA C.B. CIVICA Si

CALABRIA DANIELE P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE L.C. L.T.C. No

MERONI AUGUSTO LEGA Si DAMBRA SCELZA L.C. L.T.C. Si

DAINO ROSARIO LEGA Si SALMI CATIA L.C. L.T.C. Si

BOGNANNI SILVANA LEGA Si DI LAURO ANGELO F.I. No

MODENA FILIPPO LEGA Si CIOTOLA CARLO F.I. Si

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO N.C.I. Si

PAPINI LUCA LEGA Si

Componenti presenti n. 23.

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale 

intervenuti è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO CORRISPONDENTE 
ALL‘ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8 E 193, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE

PREMESSO che con deliberazioni di: 

-  Consiglio  comunale  n.  69  del  20  dicembre  2017  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2018-2020; 

- Consiglio Comunale n. 70 del 20 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020; 

-  Giunta  Comunale  n.  1  del  11  gennaio  2018  è  stato  approvato  il  PEG 
2018-2020; 

- Giunta Comunale n. 6 del 18 gennaio 2018 sono stati variati i residui presunti 
e  le  dotazioni  di  cassa ai  sensi  dell'art.  175 comma 5-bis  lettera  d)  D.Lgs 
267/2000; 

- Determina dirigenziale n. 61 del 24 gennaio 2018 è stato variato il peg ai 
sensi dell’art. 175, comma 5-quater lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

-  Giunta Comunale n.  20 del  1  febbraio  2018 è stato  variato  il  bilancio di 
previsione,  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000; 

- Giunta Comunale n. 21 del 1 febbraio 2018 è stato variato il peg a seguito 
della variazione d’urgenza effettuata ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 
267/2000; 

- Giunta Comunale n. 22 del 1 febbraio 2018 è stato variato il peg ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-bis lettera e-bis) del D.Lgs 267/2000; 

- Determina dirigenziale n. 197 del 20 febbraio 2018 è stato variato il peg ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater lettera a) ed e) del D.Lgs 267/2000; 

-Determina  dirigenziale  n.  234  del  23  febbraio  2018  è  stato  variato 
ulteriormente il peg ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del D.Lgs 
267/2000; 

- Determina dirigenziale n. 338 del 15 marzo 2018 è stato variato il  peg ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) ed e) del D.Lgs 267/2000; 

-  Consiglio  Comunale  n.  14  del  26  marzo  2018  è  stata  ratificata  la 
deliberazione di G.C. n. 20 del 1 febbraio 2018; 

- Determina dirigenziale n. 522 del 20 aprile 2018 è stato variato il peg ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- Consiglio Comunale n. 30 del 27 aprile 2018 è stato variato per la seconda 
volta il bilancio di previsione 2018-2020.

- Giunta Comunale n. 128 del 3 maggio 2018 è stato variato il peg a seguito 



della seconda variazione del bilancio 2018-2020; 

- Determina dirigenziale n. 583 del 7 maggio 2018 è stato variato il  peg ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- Giunta Comunale n. 138   del 10 maggio 2018 è stato autorizzato un prelievo 
dal  fondo  di  riserva  e  conseguentemente  è  stato  variato  il  bilancio  di 
previsione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d)

- Determina dirigenziale n. 633 del 15 maggio 2018 è stato variato il peg ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- Giunta Comunale n. 156 del 31 maggio 2018 è stato variato ulteriormente il 
peg ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera c) del D.Lgs 267/2000.

- Determina dirigenziale n. 859 del 13 giugno 2018 è stato variato il peg ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- Determina dirigenziale n. 940 del 9 luglio 2018 è stato variato il peg ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- Determina dirigenziale n. 993 del 16 luglio 2018 è stato variato il peg ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

 

 Visto  l’art.  175,  comma  8,  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  che  dispone 
“Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo 
consiliare  dell'ente  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  si  attua  la  verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il  
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.

 

Visto  l’art.  193,  comma 2,  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 che dispone “Con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in 
caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 
194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità 
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  in  caso  di  gravi  squilibri 
riguardanti la gestione dei residui”.

 

Ritenuto  di  dover  procedere  all’assestamento  generale  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, mediante il quale si provvede dunque, entro la data del 31 
luglio di ciascun anno, alla verifica delle entrate e delle spese, compreso il 
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il pareggio di bilancio e 
contestualmente alla verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 
193, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

  



Esaminata la terza variazione da apportare agli  stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 – variazione di assestamento generale – che 
viene  allegata  alla  presente  deliberazione  di  cui  va  a  costituire  parte 
integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato A);

Preso atto che dopo le variazioni contenute nell' assestamento sopra riportato, 
sulla scorta degli atti d'ufficio e tenuto conto dell’attestazione del responsabile 
dell’area finanziaria dell’ente, parte integrante del presente atto e riportata in 
allegato  1),  non  si  rileva  squilibri  di  bilancio,  sia  in  termini  di  equilibrio 
complessivo che di equilibrio economico; 

 

Rilevato che l’esame dello stato di acquisizione delle entrate e di attuazione 
delle spese in riferimento sia alla competenza che ai residui e alla cassa sono 
riportati  sinteticamente  nell’allegato  2), parte  integrante  del  presente  atto, 
oltre  all’applicazione  dell’avanzo  dettagliato nel  bilancio  di  previsione 
2018-2020;

 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari 
del bilancio 2018/2020 come emerge dai prospetti allegati B) (quadri generali 
riassuntivi) e C) (equilibri) e rispettato il “pareggio di bilancio”;

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione 
comportano, a loro volta, la necessità di variare il documento unico di 
programmazione variato con la nota approvata con deliberazione consiliare n. 
69 del 20 dicembre 2017;
 

Visti:

-       l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

-       l'art. 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

-       il vigente regolamento comunale di contabilità;

 

Acquisito  il  parere  favorevole,  espresso  in  merito  alla  presente  proposta  di 
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, del DUP 
(sezione strategica: 2018/2020 – sezione operativa: 2018/2020) e di verifica 
degli  equilibri  generali  sul  bilancio, espresso dal  collegio dei  revisori,  che si 
allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, per il 
seguito identificato come allegato E);

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267.
 
Con voti …
 

DELIBERA



 

1.  Di  approvare  la  terza  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 e del Documento unico di programmazione (sezione strategica: 
2018/2020  –  sezione  operativa:  2018/2020)  -  variazione  di  assestamento 
generale,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267, 
allegato  A)  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

 

2. Di dare atto che dalla verifica degli equilibri non si rileva squilibri di bilancio, 
sia in termini  di  equilibrio complessivo che di  equilibrio economico,  come 
risulta anche dall'attestazione del responsabile dell’area finanziaria dell’ente, 
(allegato 1) e dalla relazione sulla ricognizione sullo stato di realizzazione 
dell'attività  programmata  e  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  (allegato  2) 
parti integranti del presente atto;

 

3.  Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  presente  variazione,  i  quadri  generali 
riassuntivi  del  triennio  2018/2020  aggiornati  sono  allegati  alla  presente 
deliberazione sotto la lettera B);

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, 
che con il presente provvedimento sono rispettati il  pareggio di bilancio e 
tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti (allegato C);

  

5.  Di dare atto che il nuovo elenco delle spese in conto capitale 2018/2020 è 
allegato  sotto  la  lettera  D)  alla presente  deliberazione e  che tale  elenco 
aggiornato modifica il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 
inserito  nella  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione;

 

6. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Dottor Eugenio 
Stefanini, responsabile dell’Area economico–finanziaria dell’Ente;

 

7. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 
175, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato F);

 
 
  
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine,
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267
 
 



DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 

 

 

 

In apertura di seduta, dopo una fase di comunicazioni, il Presidente passa alla 
trattazione del punto in oggetto.

Gli Assessori De Cicco e Zonca illustrano l'argomento.

Al termine della discussione… omissis… (trascrizione allegata al presente atto), 
il  Presidente apre la fase delle dichiarazioni  di  voto.  La trascrizione integrale delle 
dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

I Consiglieri Catania, Loreggia, Fumagalli e Duca preannunciano voto favorevole.

Il Presidente pone quindi in votazione l’argomento in oggetto e si determina il 
seguente risultato (all. 0001):

Componenti presenti: n.22

Voti favorevoli: n.22

Voti contrari: n.00

Astenuti: n.00

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata.

Il  Presidente  pone  quindi  in  votazione  l’immediata  eseguibilità  dell'atto  e  si 
determina il seguente risultato (all. 0002):

Componenti presenti: n.23

Voti favorevoli: n.23

Voti contrari: n. 00

Astenuti: n.00



Il  Presidente,  in  base  al  risultato  della  votazione,  dichiara  la  deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente 
ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il  Presidente  Il Segretario Generale f.f.
PAPINI LUCA CONTI MARIO

  

  



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

265.789,00131.551,11 397.340,11

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

0,00

397.340,11

0,00

0,00

265.789,00

0,00

0,00

131.551,11

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 0101 Imposte, tasse e proventi assimilati

-26.315,501.200.000,00 1.173.684,50

0,001.200.000,00 1.200.000,00

0,001.200.000,00 1.200.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0101  (Imposte, tasse e proventi assimilati)E..1

1.200.000,00

1.200.000,00

1.173.684,50

0,00

0,00

-26.315,50

1.200.000,00

1.200.000,00

1.200.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale TITOLO 1  (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa)E

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

30.000,000,00 30.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

TIPOLOGIA 0103 Trasferimenti correnti da Imprese

34.000,005.000,00 39.000,00

-5.000,005.000,00 0,00

-5.000,005.000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0103  (Trasferimenti correnti da Imprese)E..2

TIPOLOGIA 0104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

14.300,000,00 14.300,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0104  (Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private)E..2

Rif. 2018 / 26 Pagina 1 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00

0,00

83.300,00

-5.000,00

-5.000,00

78.300,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 3 Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

1.752,00785.007,00 786.759,00

20.503,00783.657,00 804.160,00

20.503,00783.657,00 804.160,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0100  (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni)

E..3

TIPOLOGIA 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

-11.800,00124.000,00 112.200,00

12.900,0077.000,00 89.900,00

12.900,0077.000,00 89.900,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0500  (Rimborsi e altre entrate correnti)E..3

894.060,00

894.060,00

898.959,00

33.403,00

33.403,00

-10.048,00

860.657,00

860.657,00

909.007,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale TITOLO 3  (Entrate extratributarie)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

-1.177.000,001.772.000,00 595.000,00

-402.683,002.023.157,00 1.620.474,00

1.589.683,00357.963,00 1.947.646,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

TIPOLOGIA 0500 Altre entrate in conto capitale

202.000,00894.086,00 1.096.086,00

0,00718.159,00 718.159,00

0,00718.159,00 718.159,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TIPOLOGIA 0500  (Altre entrate in conto capitale)E..4

2.665.805,00

2.338.633,00

1.691.086,00

1.589.683,00

-402.683,00

-975.000,00

1.076.122,00

2.741.316,00

2.666.086,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

4.759.865,00

4.432.693,00

4.244.369,61

1.618.086,00

-374.280,00

-667.274,50

3.141.779,00

4.806.973,00

4.911.644,11

CP  2020

CP  2019

CP 2018

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2018 / 26 Pagina 2 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti

6.895,503.023,00 9.918,50

0,007.000,00 7.000,00

0,007.000,00 7.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.01

6.895,503.023,00 9.918,50

0,007.000,00 7.000,00

0,007.000,00 7.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Organi istituzionali)U..01

PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 Spese correnti

242.789,0030.000,00 272.789,00

0,0015.000,00 15.000,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.04

242.789,0030.000,00 272.789,00

0,0015.000,00 15.000,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 04  (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali)U..01

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti

30.500,00301.100,00 331.600,00

1.600,00300.000,00 301.600,00

0,00300.000,00 300.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

60.000,000,00 60.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

90.500,00301.100,00 391.600,00

1.600,00300.000,00 301.600,00

0,00300.000,00 300.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2018 / 26 Pagina 3 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

34.900,00748.920,00 783.820,00

0,00936.000,00 936.000,00

0,00936.000,00 936.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.06

TITOLO 2 Spese in conto capitale

-1.192.582,001.236.097,00 43.515,00

-401.003,002.032.254,00 1.631.251,00

1.591.363,00367.060,00 1.958.423,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

-1.157.682,001.985.017,00 827.335,00

-401.003,002.968.254,00 2.567.251,00

1.591.363,001.303.060,00 2.894.423,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 Spese correnti

8.000,0010.000,00 18.000,00

7.700,0010.000,00 17.700,00

0,0010.000,00 10.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.07

8.000,0010.000,00 18.000,00

7.700,0010.000,00 17.700,00

0,0010.000,00 10.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 07  (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

3.950,0074.900,00 78.850,00

0,0059.900,00 59.900,00

0,0059.900,00 59.900,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

3.950,0074.900,00 78.850,00

0,0059.900,00 59.900,00

0,0059.900,00 59.900,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

3.286.323,00

2.968.451,00

1.598.492,50

1.591.363,00

-391.703,00

-805.547,50

1.694.960,00

3.360.154,00

2.404.040,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 Spese correnti
Rif. 2018 / 26 Pagina 4 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

23.000,00500,00 23.500,00

14.000,00500,00 14.500,00

14.000,00500,00 14.500,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

60.000,0041.107,00 101.107,00

0,0090.000,00 90.000,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..03.01

83.000,0041.607,00 124.607,00

14.000,0090.500,00 104.500,00

14.000,00500,00 14.500,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

14.500,00

104.500,00

124.607,00

14.000,00

14.000,00

83.000,00

500,00

90.500,00

41.607,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

-87.000,00920.000,00 833.000,00

0,00950.000,00 950.000,00

0,00950.000,00 950.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

-87.000,00920.000,00 833.000,00

0,00950.000,00 950.000,00

0,00950.000,00 950.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

PROGRAMMA 06 Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1 Spese correnti

-137,0080.000,00 79.863,00

0,0080.000,00 80.000,00

0,0080.000,00 80.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.06

-137,0080.000,00 79.863,00

0,0080.000,00 80.000,00

0,0080.000,00 80.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 06  (Servizi ausiliari all'istruzione)U..04

Rif. 2018 / 26 Pagina 5 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

1.030.000,00

1.030.000,00

912.863,00

0,00

0,00

-87.137,00

1.030.000,00

1.030.000,00

1.000.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 Spese correnti

-5.000,005.000,00 0,00

-5.000,005.000,00 0,00

-5.000,005.000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.01

-5.000,005.000,00 0,00

-5.000,005.000,00 0,00

-5.000,005.000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 Spese correnti

7.000,0023.334,00 30.334,00

3.350,0020.000,00 23.350,00

3.350,0020.000,00 23.350,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.02

7.000,0023.334,00 30.334,00

3.350,0020.000,00 23.350,00

3.350,0020.000,00 23.350,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)U..05

23.350,00

23.350,00

30.334,00

-1.650,00

-1.650,00

2.000,00

25.000,00

25.000,00

28.334,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero

TITOLO 1 Spese correnti

61.000,00121.710,00 182.710,00

0,00126.710,00 126.710,00

0,00126.710,00 126.710,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..06.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

Rif. 2018 / 26 Pagina 6 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

60.000,000,00 60.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..06.01

121.000,00121.710,00 242.710,00

0,00126.710,00 126.710,00

0,00126.710,00 126.710,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Sport e tempo libero)U..06

126.710,00

126.710,00

242.710,00

0,00

0,00

121.000,00

126.710,00

126.710,00

121.710,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2 Spese in conto capitale

10.000,0030.000,00 40.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..08.01

10.000,0030.000,00 40.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

30.000,00

30.000,00

40.000,00

0,00

0,00

10.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti

7.410,000,00 7.410,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.02

7.410,000,00 7.410,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale)U..09

Rif. 2018 / 26 Pagina 7 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00

0,00

7.410,00

0,00

0,00

7.410,00

0,00

0,00

0,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

40.000,00350.000,00 390.000,00

0,00350.000,00 350.000,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

40.000,00350.000,00 390.000,00

0,00350.000,00 350.000,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

0,00

350.000,00

390.000,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

350.000,00

350.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 Spese correnti

-32.000,00737.192,00 705.192,00

0,001.116.100,00 1.116.100,00

0,001.116.100,00 1.116.100,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.01

-32.000,00737.192,00 705.192,00

0,001.116.100,00 1.116.100,00

0,001.116.100,00 1.116.100,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido)U..12

PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

TITOLO 1 Spese correnti

20.000,00115.000,00 135.000,00

0,00105.000,00 105.000,00

0,00105.000,00 105.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.02

20.000,00115.000,00 135.000,00

0,00105.000,00 105.000,00

0,00105.000,00 105.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Interventi per la disabilità)U..12

Rif. 2018 / 26 Pagina 8 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani

TITOLO 1 Spese correnti

-20.000,00130.000,00 110.000,00

0,00100.000,00 100.000,00

0,00100.000,00 100.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.03

-20.000,00130.000,00 110.000,00

0,00100.000,00 100.000,00

0,00100.000,00 100.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 03  (Interventi per gli anziani)U..12

PROGRAMMA 08 Cooperazione e associazionismo

TITOLO 1 Spese correnti

1.000,004.000,00 5.000,00

0,002.000,00 2.000,00

0,002.000,00 2.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.08

1.000,004.000,00 5.000,00

0,002.000,00 2.000,00

0,002.000,00 2.000,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 08  (Cooperazione e associazionismo)U..12

1.323.100,00

1.323.100,00

955.192,00

0,00

0,00

-31.000,00

1.323.100,00

1.323.100,00

986.192,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

TITOLO 1 Spese correnti

0,002.000,00 2.000,00

2.350,002.000,00 4.350,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..14.02

0,002.000,00 2.000,00

2.350,002.000,00 4.350,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori)U..14

0,00

4.350,00

2.000,00

0,00

2.350,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 14  (Sviluppo economico e competitività)U

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Rif. 2018 / 26 Pagina 9 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 Spese correnti

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..15.03

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 03  (Sostegno all'occupazione)U..15

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 15  (Politiche per il lavoro e la formazione professionale)U

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti

0,00148.913,16 148.913,16

2.723,00237.385,00 240.108,00

14.373,00257.877,00 272.250,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.01

0,00148.913,16 148.913,16

2.723,00237.385,00 240.108,00

14.373,00257.877,00 272.250,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 01  (Fondo di riserva)U..20

PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

TITOLO 1 Spese correnti

-22.000,00119.270,00 97.270,00

0,00119.270,00 119.270,00

0,00119.270,00 119.270,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.02

-22.000,00119.270,00 97.270,00

0,00119.270,00 119.270,00

0,00119.270,00 119.270,00

CP 2018

CP  2019

CP  2020

Totale PROGRAMMA 02  (Fondo crediti di dubbia esigibilità)U..20

391.520,00

359.378,00

246.183,16

14.373,00

2.723,00

-22.000,00

377.147,00

356.655,00

268.183,16

CP  2020

CP  2019

CP 2018

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

Rif. 2018 / 26 Pagina 10 di 11



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2018Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

6.225.503,00

6.319.839,00

4.564.791,66

1.618.086,00

-374.280,00

-667.274,50

4.607.417,00

6.694.119,00

5.232.066,16

CP  2020

CP  2019

CP 2018

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2020

CP  2019

CP 2018

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 11 di 11Rif. 2018 / 26


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

